---

1) S. Th. p. 2. tr. 12. qu. 70. m. 3. — tr. 13. qu. 77. m. 3. sol. membr. Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 7. art. 1. p. 51, b. Dicendum, quod secundum omnes philosophos, etiam naturales, vegetabile, sensibile, et rationale sunt in homine substantia una, et una anima, et actus unus. De nat. et orig. anim. tr. 1. c. 6 p. 195, a. De int. et int. l. 1. tr. 1. c. 5. p. 243, b.

2) S. Th. p. 2. tr. 12. qu. 72. m. 4. art. 3, ad 1. — qu. 73. m. 2. Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 2. art. 5. p. 11, a. De unit. intell. c. Averr. c. 6. p. 232, b. Dicimus igitur, in nostra anima partem esse intellectualem, et ipsam, quae dicitur anima rationalis, dicimus esse substantiam, ex qua emanant potentiae, quarum quaedam sunt separatae, ita quod non sunt corporeae virtutes, neque virtutes in corpore; quaedam autem emanant ex ipsa, quod sunt virtutes operantes in corpore. Et illae, quae non sunt virtutes in corpore, sunt in ea ex similitudine sua ad causam primam, per quam est, et per quam stat esse ipsius. Illae autem, quae sunt virtutes in corpore, sunt in ea secundum quod ipsa est anima, cujus proprium est esse actum corporis et agere in corpore et in natura, quia sic natura et naturales potentiae ejus sunt instrumenta. Et ideo dicitur a quibusdam esse in horizonte aeternitatis et temporis. De anima, l. 2. tr. 1. c. 8.

3) S. Th. p. 2. tr. 13. qu. 77. m. 1. sol. membr. De int. et int. l. 1. tr. 1. c. 1.

4) Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 4. art. 1. p. 18, b. Non oportet, quod si anima rationalis est actus corporis, quaelibet potentia ejus sit affixa organo.

Freilich könnte man gegen den Satz, dass die Seele ihre intellective Thätigkeit ohne körperliche Organe ausübe, einwenden, dass ja in Folge von Schwäche, Ermüdung oder krankhafter Disposition gewisser körperlicher Organe auch das Denken behindert werde, weshalb man dieses doch nicht als eine überorganische Thätigkeit betrachten könne. Allein diese Erscheinung rührt bloß daher, dass durch die Sinnlichkeit dem Geiste der Stoff des Denkens zugebracht werden muss, und die sensitive Thätigkeit eben an gewisse leibliche Organe gebunden ist. Sind daher diese Organe krankhaft disponirt, so vermag die Sinnlichkeit die Objecte des Denkens nicht mehr gehörig zu vermitteln, und so muss dadurch per accidens auch das Denken behindert werden<sup>1)</sup>.

Wenn die Seele als wesentliche Form zum Leibe sich verhält, so schliesst dieses Verhältniss ferner auch die Individualität der Seele wesentlich in sich. Es gibt keine allgemeine Seele, keinen allgemeinen Verstand, welcher dem Sein nach Einer in allen menschlichen Individuen wäre. Eine solche Annahme stünde im Widerspruch sowohl mit dem christlichen Glauben, als auch mit der Philosophie. Wie keine allgemeine Natur als solche existirt, so auch keine allgemeine Seele, kein allgemeiner Verstand. Alle Naturformen sind individualisirt in der Materie; um so mehr ist solches der Fall bei der Seele, die ja nicht bloß Form des Leibes, sondern auch eine für sich seiende Substanz ist<sup>2)</sup>. Betrachten wir den Verstand als ein allgemeines Sein, welches von der individuellen Seele real verschieden ist, dann ist der Mensch als individuelles Sein nur mehr ein lebendes und empfindendes Wesen; er ist also nicht mehr specifisch verschieden von den übrigen lebenden und empfindenden Wesen. Das kann aber um so weniger zugegeben werden, als gerade die Natur des Menschen als die am vollkommensten determinirte betrachtet werden muss<sup>3)</sup>. Aus

---

1) Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 59. art. 1. p. 282, b sqq. Licet intellectus non sit virtus in organo sita, tamen accipit ab illis, quae sita sunt in organo, ut a sensibus et phantasia: et ideo illis impeditis per corruptionem, impeditur actus intelligendi per accidens, et non per se. p. 283, a. Lassitudo accidit ex frequenti intelligere, non propter intellectum, sed propter ea, quae antecedenter ordinantur ad ipsum, ut sunt motus phantasmatum et discursus spiritus animalis, qui nimis calefacit et desiccatur caput, quod causat lassitudinem.

2) S. Th. p. 2. tr. 13. qu. 77. m. 3. Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 5. art. 1. De nat. et orig. animae tr. 1. c. 5. p. 193, b. De unit. int. c. Averr. c. 5. p. 226, b.

3) S. Th. p. 2. tr. 13. qu. 77. m. 3. p. 386, b. Constat, quod homo non est vivum et animal et homo, nisi per aliquid animae conjunctum sibi. Si ergo per intellectum non conjungitur anima corpori hominis, sed per sensibile et vegetabile tantum, sequitur, quod homo non sit nisi vivum et sensibile tantum, et non homo: et sequitur, quod homo non sit determinatum in aliqua natura specifica; quod valde est inconveniens, cum homo inter omnia magis determinatum sit in esse.

der Thatsache, dass der Verstand das Allgemeine erfasst, kann man nicht auf eine reale Allgemeinheit desselben schliessen; denn die Allgemeinheit des Gedankens resultirt eben blos daraus, dass der Verstand die Formen der Dinge von der Materie abstrahirt und sie für sich in der Abstraktheit denkt<sup>1)</sup>. Die vernünftige Seele des Menschen ist also wesentlich als individuell zu denken. Auch jene Annahme muss abgewiesen werden, nach welcher die Seele ursprünglich aus einer sog. geistigen Materie herausgebildet worden wäre; denn da keine Zusammensetzung aus Materie und Form in der Seele stattfindet, so ist eine solche Herausbildung der Seele aus einer geistigen Materie geradezu undenkbar. Die Seele ist vielmehr ursprünglich als individuelles Sein in's Dasein getreten, wie alle andern geistigen Wesen<sup>2)</sup>.

Als substantielle Form des Leibes ist ferner die Seele nach ihrem Sein ganz im ganzen und ganz in allen Theilen des Leibes. Das Gleiche gilt jedoch nicht von ihren Kräften, weil sie eben nach diesen nicht als Form zum Leibe sich verhält. Nach ihren Kräften ist und bethätigt sie sich nur in den respectiven Organen, durch welche diese Kräfte, falls sie organisch sind, sich als thätig erweisen<sup>3)</sup>; denn zu diesen Organen verhalten sich die respectiven Kräfte selbst wiederum als Actualität oder Form<sup>4)</sup>.